³⁰ Vezi anexa 3.

³¹ Wolfgang Bethlen, *Historia de rebus Transylvanicis*, ed. J. Benkő, tom VI, Sibiu, (1793), Liber XII, 45.

³² Vezi anexa 5. Documentul îi era cunoscut lui Fr. Pesty, *Szörény*, vol. I, 311 și M. Lázár, *op. cit.*, 34.

³³ Vezi în acest sens G. L. Țigău, *op. cit.*, (1998), 231 și M. Lázár, *op. cit.*, 34.

aflat la Dej, principele Rákóczy i-a poruncit protonotarului Gheorghe Gavay să ducă la îndeplinire procedura de punere în dregătorie (*introductio*) a noului ban³⁴. Odată cu aceasta începea capitolul final al băniei Caransebeșului și Lugojului, ale cărei origini trebuie căutate, fără îndoială, în bănia Severinului de mai înainte, amintirea dincolo de vreme a instituției băniei, a banatului, perpetuându-se în denumirea sub care va fi cunoscut din secolul al XVIII-lea teritoriul pe care a ființat în timpul Evului Mediu.

ANEXA

1. 1577 septembrie 13, Alba Iulia - Cristofor Báthory, principele Transilvaniei, îl numește în dregătoria de ban al Caransebeșului și Lugojului pe Toma Turnea.

Direcția Județeană Hunedoara a Arhivelor Naționale (Deva), *Colecția de documente. Documente până la 1700*, doc. 95/1577; original pe hârtie; urme ale peceții în ceară roșie.

Nos, Christophorus Batori de Somlyo, waivoda Transsylvaniae et Sicularum comes etc., memoriae commendamus tenore presentium significantes quibus expedit vniversis, quod nos, ad plenum confisi de fide, integritate, industria, animi dexteritate ac rerum gerendarum sufficienti peritia egregii Thome Torny, qui in cunctis rebus et functionibus hactenus fidei sue creditis vtilem operam navavit fidemque et vigilantiam suam erga nos et hoc regnum palam declaravit, eundem igitur Thomam Torny in banum nostrum in civitate et districtu Karansebes ac oppido Lugas pertinentiisque suis vniversis pleno iure, autoritate, facultate et potestate eligendum, nominandum, preficiendum ac functionem banatus durante beneplacito nostro eidem dandam et conferendam duximus, quemadmodum eligimus, nominamus, preficimus damusque et conferimus presentium per vigorem, ita tamen vt ipsa ea que sui sunt officii ratione huiusmodi banatus omnia diligenter et fideliter exequi curet et debeat ac iuxta constitutionem et limitationem nostram in proventibus ac aliis atque aliis solutionibus quomodocunque erogantibus per nos faciendis sese gerat ac accomodet.

Quocirca vobis, vniversis et singulis egregiis, nobilibus, castellanis vniversitatieque nobilium, item prudentibus, circumspicis iudicibus et iuratis civibus civitatis et districtus